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Pod tęczowymi Ostateczne uchwały bloku

sztandarem ■
Po całorocznej pracy w dniu, ju

trzejszym znów staje spółdzielczość 
polska przed całym społeczeństwem, 
aby -w tak zwanym „Dniu Spółdziel
czości“ złożyć sprawozdanie ze swe
go dorobku, z rozwoju prac, a jed
nocześnie nadal głosić swe idee 
wśród najszerszych, warstw społe
czeństwa i zacieśnić jak najbardziej 
węzły współpracy i zrozumiemy wza
jemnego.

Od szeregu tygodni prasa krajowa 
poświęca wiele miejsca zagadnie
niom, spółdzielczości omawiając je 
szeroko i wszechstronnie. Rola spół
dzielczości zwłaszcza w obecnym 
okresie nowego ustroju ma i mieć bę
dzie bardzo гсіеікіе znaczenie w ży
ciu gospodarczym przede wszystkim, 
a także w życiu politycznym i spo
łecznym.

Zastanówmy się głębiej nad rolą 
spółdzielczości w społeczeństwie.

Społeczeństwo to zespół milionóto 
ludzi walczących o swój byt i byt 
rodzin, ludzi posiadających różne ce
le i dążenia, różne zapatrywania. 
Nikt się temu nie dziwi i nikt nie po
siada mocy takiej, *by móc temu 
przeszkodzić. Jest to rzecz znana 
wszystkim; samodzielność jednostki 
jest ceniona. Każdy ma prawo do 
własnych dążeń, każdy ma prawo do 
samodzielnego bytu i do walki, do 
pracy nad utrwaleniem tego bytu.

Należy jednak dołożyć starań by 
myśl o własnym bycie, o własnym 
dobrobycie nie zasłoniła innego wyż
szego celu, wyższego ideału, jakim 
jest dobro ogólne.

My znavfl jesteśmy z wielkich i bo
haterskich poczynań, z dobrowolnego 
unicestwiania własnego bytu w- chwi
li, gdy zostaje zagrożony byt naszej 
Ojczyzny. Nie ma takiej ofiary, któ
rej by Polak nie złożył na ołtarzu 
Wolności i- Niepodległości Polski. 
Bez względu na to, czy zajdzie po
trzeba złożenia ofiary z mienia czy 
też z życia osobistego lub swych naj
bliższych.

Każdy z nas potrafi i umie w po
trzebie bez jakiegokolwiek sarkania 
umrzeć dla Ojczyzny.

Brak nam tylko jednego. My nie 
umiemy żyć dla Ojczyzny. Życie to 
nie wymaga bohaterskich zrywów, 
na które cały świat z podziwem spo
gląda. Żyć dla Ojczyzny to znaczy 
codzienną, żmudną pracą, niedostrze
galną i nieciekawą, ciężką i nudną 
wznosić zwolna gmach przyszłości 
świetnej dla całego społeczeństwa.

Pracując codziennie większość z 
nas myśli o swym bycie indywidual
nym i odsuwa od siebie zaintereso
wanie się bytem ogólnym całego spo
łeczeństwa. A ten byt powinien być 
właśnie naszym największym i naj
ważniejszym celem.

WARSZAWA (obsł. wł.). W czwar
tek obradowały władze partyjne 4-ch 
stronnictw (PPR, PPS, SD i SL). W 
wyniku obrad powzięto decyzje, 
stwierdzające, że wszelkie dalsze roz
mowy w przedmiocie rozszerzenia 
bloku przez udział w nim Polskiego 
Stronnictwa Ludowego są nieistotne 
i niecelowe. Cała odpowiedzialność za 
rozbicie bloku sześciu stronnictw 
spada na PSL. W sprawie wyborów 
do przyszłego sejmu polskiego, usta
lono, że cztery stronnictwa demokra
tyczne wystąpią razem jako jedność 
narodowa. Udział w bloku jednościo- 
wym stronnictw: PSL Nowe Wyzwo
lenie oraz Stronnictwa Pracy zależny 
będzie od powziętych- uchwał w tych

0 powrót rodaków do kraju
WARSZAWA (obsł. wł.). W czwar

tek wieczorem premier Osóbka-Mo- 
rawski wygłosił przez radio przemó
wienie wzywając wszystkich roda
ków znajdujących się zagranicą do 
powrotu do kraju. Rodakom wraca
jącym zostanie zapewniona wszelka 
pomoc udzielona przez rządy: polski, 
angielski i amerykański. Kraj czeka 
z utęsknieniem na powrót swych sy
nów i cór, którzy winni wziąć udział 
w pracy nad odbudową zniszczonej 
przez wroga ojczyzny.

Równocześnie przedstawiciel armii 
amerykańskiej Mac Narney wydał 
odezwę do wszystkich Polaków, aby 
wracali do swej ojczyzny.

,,Wasza przyszłość w Polsce i w.N 
pracy nad odbudową kraju“—stwier
dza w odezwie generał Mac Narney.

Poznać dokładnie całe społeczeń
stwo, ukochać je, walczyć nad usu
nięciem jego braków i wad, spotęgo
wać jego idealne dążenia i skupić je. 
w zbiorowy czyn — oto najważniej
sze zadanie każdego z nas.

Szerokiej pomocy w tym zakresie 
udziela spółdzielczość. Ta spółdziel
czość, która za hasło obrała sobie 
Mickiewiczowskie „Dalej z posad 
bryło świata“ i wspólnym wysiłkiem 
wszystkich, dla wszystkich chce zbu
dować nowe formy szerokiego uspo
łecznienia, a na nich oprzeć ideały 
gospodarcze i moralne.

Żaden z ruchów społecznych nie 
przygotowuje tak szybko i tak do
kładnie uspołecznionego człowieka 
jak ruch spółdzielczy. „Społem“, 
„Jedność“, „Zgoda“, „Bratnia Po
moc“ oto najczęściej używane tytuły 
organizacyj spółdzielczych, które dla 
wszystkich i przy pomocy wszyst-

I czterech stronnictw |
stronnictwach oraz od uchwały blo
ku. Dalszy udział PSL w komisjach 
międzypartyjnych należy uznać za 
bezcelowy.

Branice zachodnie Polski są ostateczne I stwierdia Czechosłowacja |
PRAGA (obsł. wł.). Premier Cze

chosłowacji Gotwald na kongresie 
partii komunistycznej, której jest 
przewodniczącym oświadczył, że w 
najbliższym czasie powinien być za
warty pakt przyjaźni i wzajemnej

Misja UNRRA na wniosek swego 
dyrektora La Guardii oświadczyła, 
że wszyscy Polacy powracający do 
swych ojczystych domów otrzymają 
dodatkowo dwumiesięczne racje ży
wnościowe zawarte w specjalnych 
paczkach o wadze od 75 do 90 fun
tów. Odezwa Mac Narneya oraz we
zwanie UNRRA zostały odczytane we 
wszystkich skupowiskach polskich w 
Europie. W odezwach tych jednocze
śnie podkreślono tęsknotę Polaków 
za tymi, którzy z kraju odeszli, a 
którzy dla własnego dobra powinni 
jak najprędzej do swych rodzin po
wrócić, aby wespół z nimi budować 
szczęśliwą i wielką Polskę. Na mar
ginesie tych odezw należy dodać, że 
poza granicami Polski znajduje się 
w chwili obecnej 340 tysięcy Pola
ków.

kich hasła swoje starają się w czyn 
wcielić.

Dzięki wytężonej pracy spółdziel
czość przekształca sposób myślenia 
poszczególnego obywatela, zmusza, 
go do pracy nie tylko w obronie by
tu indywidualnego, Vile także do pra
cy w obfonie bytu ogólnego, bytu 
całego społeczeństwa. Ruch spół
dzielczy przekształca nas w ludzi u- 
społecznionych, w ludzi żyjących nie 
tylko dla siebie, ale i dla całości.

Ruch spółdzielczy wytwarza typ 
nowego obywatela, który odtąd już 
nie myśli tylko o własnym interesie, 
ale także o interesie bliźniego, zmu
sza go do zainteresowania się do
brem ogólnym, dobrem społecznym.

To jest właśnie najważniejsze za
gadnienie społeczne ruchu spółdziel
czego i trzeba z uznaniem podkreślić, 
że to zagadnienie obok innych za
gadnień w całej rozciągłości jest rea-

Skład komisyj międzypartyjnych 
należy rozszerzyć przez włączenie do 
nich przedstawicieli Stronnictwa 
Pracy i PSL Nowe Wyzwolenie.

pomocy między Czechosłowacją a 
Polską. Powołując się na braterskie 
uczucie w stosunku do Polski pre
mier oświadczył, że zachodnie grani
ce Polski są ostateczne i nie podlega
ją żadnej dyskusji. Granice Polski 
są granicami wszystkich Słowian i 
przez wszystkich Słowian będą bro
nione.

Zobowiązanie Wioch
PARYŻ (PAP). Włochy zobowią

zały się formalnie uznać i szanować 
niepodległość i suwerenność Abisy
nii i Albanii, podbitych przez Musso- 
liniego. Oświadczenie w tym sensie 
złożył przedstawiciel Włoch Tarchia- 
ni, wezwany przed włoską komisję 
polityczno-terytorialną. Jednocześnie 
Tärchiani odwołał się do komisji o 
złagodzenie klauzul regulujących sto
sunki gospodarcze Włoch z tymi kra
jami.

Ammesti« w Bułgarii
SOFIA (PAP). Z okazji prokla

mowania republiki, tymcz. prezy
dent Republiki Bułgarskiej Wasyl 
Kolarow, wydał rozkaz natychmia
stowego zwolnienia 2.462 więźniów, 
w tym 1.622 politycznych przestęp
ców.

lizowane przez spółdzielczość. Dowo
dem tego są rosnące szeregi człon
ków, wzrastająca ilość placówek, zdo
bywanie coraz większej sympatii i 
poparcia, przenikanie wszerz, wzdłuż 
i w głąb wszystkich warstw społecz
nych w Polsce.

„Dzień Spółdzielczości“ stanowi 
pewien etap w pracy. Etap, po któ- 
rym następuje nowa, dalsza praca, 
prowadząca ku jasnej przeszłości 
nie tylko naszego narodu, ale i całej 
ludzkości.

W zrozumieniu celów spółdzielczo
ści i w uznaniu zasług tych szarych 
pracowników zgrupowanych pod tę
czowym sztandarem spółdzielczości, 
w dniu jutrzejszym całe społeczeń
stwo weźmie radosny udział w Ich 
„Dniu“, który jest także i Naszym 
„Dniem“.

A. Turczynowiez.
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50 miliardów złotych wynios£i obroty „Społem”
I ar r* öftrer |

WARSZAWA (SAP). W dniu 29 
września r.b. zbędziemy obchodzić w 
Polsce poraź dwudziesty pierwszy 
„Dzień Spółdzielczości“.

W latach przedwojennych „Dzień 
Spółdzielczości“ obchodzony był w 
czerwcu. Organizatorom szło o wciąg
nięcie do udziału w obchodzie jak 
największej ilości młodzieży szkolnej. 
Okres ten jednak ze względu na koń
czący się rok szkolny był nieodpo
wiedni. Z tego więc powodu w roku 
bieżącym obchód spółdzielczy prze
niesiono na. wrzesień.

Przed 35-ciu laty, w 1911 roku, 1 
października powstała w Polsce 
pierwsza spółdzielnia pod nazwą 
Warszawski Związek Stowarzyszeń 
Spożywców.

W ciągu tych 35-ciu lat, w ciągu 
których obie wojny objęły okres 10 
lat, ilość członków zrzeszonych w 
spółdzielniach wzrosła - do liczby 2 
milionów.

Dziś idea spółdzielcza zatacza co
raz szersze kręgi.z Ustrój spółdzielczy 
opiera się na najniższej jednostce 
spółdzielni. ' Szereg spółdzielni leżą
cych na jednym obszarze geograficz
nym połączony jest w oddział. Od
działy tworzą okręgi, które już bez
pośrednio podlegają Centrali.

Obroty spółdzielni zrzeszonych w 
„Społem“ w 1945 r., w porównaniu 
z okresem przedwojennym, wzrosły 
czterokrotnie.

W 1946 r. za pierwsze półrocze 
obrót wynosi 20 miliardów złotych. 
Do końca roku bieżącego przewidy
wany jest obrót 50 miliardów zł.

Przy tych obrotach spółdzielczość 
polska staje na trzecim miejscu w 
świecie pó Anglii i ZSRR.

Obchody „Dnia Spółdzielczości“ 
odbędą się w całej Polsce, we wszy
stkich miastach powiatowych.

W ramach uroczystości będzie 
przemawiał jeden z najstarszych spół
dzielców polskich i jeden z inicjato
rów tego, ruchu w* Polsce, St. Woj
ciechowski.

Na obchód „Dnia Spółdzielczości“ 
złożą się w Warszawie: Dnia 28-go 
września, o godz. 11-ej akademia dla 
młodzieży szkolnej w sali „Romy“ z 
udziałem zespołów szkolnych oraz
artystów scen warszawskich. O godz. 
16-ej — akademia dla młodzieży zor
ganizowanej. Prżemówi do niej pre
zes „Społem“, Jan Żęrkowski, po 
czym referat wygłosi przedstawiciel 
OM. TUR. Część artystyczną wyko
nają zespoły OM. TUR, ZWM, ZMP., 
ZD, ZMW „Wici“. O godz. 19-ej od
będą się capstrzyki dzielnicowe.

Tadeusz Frenkiel zidentyfikowany
wśród ofiar rozstrzeliwań w Stefanów-e

WARSZAWA (SAP). Według in
formacji PCK (lista z Pawiaka) zna
ny aktor Tadeusz Frenkiel, syn Mie
czysława Frenkla, został “rozpoznany 
we wspólnej mogile w Stefanowie. 
Zwłoki T. Frenkla — spośród ^,15-tu 
innych ekshumowanych w Stefa
nowie zwłok — zostały przeniesione 
na cmentarz w Jazgarzewie (pow. 
grójecki). Są to ofiary Niemców, 
więźniowie z Pawiaka sprowadzeni i 
rozstrzelani w trzech egzekucjach: 
6 stycznia, 2 i 12 lutego 1943 r.

Pomiędzy zidentyfikowanymi 
zwłokami znajdują się także zwłoki 
płk. Alojzego Horaka, instruktora 
Batalionów Chłopskich.

Wszyscy zainteresowani identyfi

Dnia 29 września o godz. 11-ej od
będzie się Akademia, zagajona przez 
Prezesa „Społem“, Jana Żerkowskie- 
go, następnie wygłosi przemówienie 
Prezydent KRN B. Bierut; ob. Fr. 
Dąbrowski wygłosi referat p. t. 35- 
lecie ,,Społem“, po czym nastąpi 
część art/styczna w wykonaniu wy
bitnych artystów warszawskich. O 
godz. 12.30 nastąpi przejazd na ul. 
Grażyny 13, do siedziby -„Społem“, 
gdzie odbędzie się dekoracja jubila
tów oraz położenie pod nowy gmach 
„Społem“ kamienia węgielnego.

W 12 tys. miejscowości, gdzie

Odezwa do Młodzieży Polskiej 
w sprawie odbudowy Pałacu Staszica i Uniwersytetu w W-wie

WARSZAWA (SAP). W Minister
stwie Oświaty odbyła się konferen
cja z udziałem ministra Wycecha, 
przedstawicieli Rady Naukowej, 
ZNP i Zw. Młodzieży Akademickiej. 
Powołano do życia Szkolny Komitet 
Odbudowy Warszawy w składzie na
stępującym : przewodniczący min. 
Wycech, zastępca prof, dr St. Pień
kowski rektor U. W., sekretarz Wie
rusz — Kowalski, przew. ZHP, skar
bnik — Maj prezes ZNP. Komitet 
wydał do młodzieży polskiej nastę
pującą odezwę: i

— Do Młodzieży wszystkich szkół.
— Wiecie, w jaki niespotykany w 

dziejach sposób, hitlerowski najeź
dźca wywarł swą zemstę na bohater
skiej Warszawie, która tylekroć wy
stępowała do walki o wolność Naro
du i godność człowieka. Niszcząc 
Warszawę, pragnęli Niemcy znisz
czyć na zawsze Stolicę Państwa, ser
ce i mózg Narodu, jego centrum 
kulturalne, polityczne i gospodarcze. 
Chcieli pogrążyć w niepamięć wieki 
historii polskiej, zapisanej w Kamie
niu i cegle, w księgach, starodru
kach, rękopisach, w zbiorach muze
alnych publicznych i prywatnych. 
Bez przykładne zniszczenie Stolicy 
odczuł każdy Polak, jako swoje nie
szczęście, jako swój osobisty ból.

Wrogowi jednak nie udało się za
bić ducha Warszawy. Wzbudziła się 
w Narodzie potężna i powszechna 
wola odbudowy Stolicy i wiara w 
możliwość dokonania tego dzieła.

Gdy cała Polska zespoliła wszyst
kie swe wysiłki, by dokonać dzieła 
odbudowy Stolicy, nie może w tej 
akcji zabraknąć najlepszych Wa

kowaniem zwłok winni porozumieć 
się z Wydziałem Grobowictwa PCK, 
Warszawa, Piusa XI 24, celêm usta
lenia na podstawie szczegółowych 
opisów, dokumentów i depozytów 
tożsamości zwłok.

moqq
HAMBURG (obsł. wł.). Dr Schu

macher, przewódca Socjalistycznej 
partii Niemiec oświadczył:

„Jeżeli chodzi o granice, to Niem
cy nie mogą zrezygnować ani z zie
mi uprawnej na wschód od Odry i 
Nysy, ani z przemysłu Zagłębia 
Saary.

Niemcy i Europa nie mogą żyć bez 
ziem, które były spiżarnią Niemiec“. 

znajdują się placówki spółdzielcze 
tegoż dnia odbędą się obchody spół
dzielcze. Przy tej sposobności będą 
udekorowani działacze i pracownicy 
spółdzielczy, którzy mają za sobą 
conajmniej 25 lat pracy w spółdziel
czości. Ogółem otrzyma odznakę 
spółdzielczą około 500 osób. W wielu 
miejscowościach są planowane zaba
wy dla dzieci i dla dorosłych, kon
kursy dla młodzieży i zawody sporto
we oraz wieczorem przedstawienie 
teatralne. — W niektórych miastach 
będą zorganizowane wystawy spół
dzielcze.

szych młodzieńczych sił. W dniu 29 
września ucząca się młodzież organi
zuje w całej Polsce zbiórkę — łącz
nie z normalnymi, ustalonymi skład
kami od młodzieży szkolnej, nauczy
cieli, profesorów i pracowników ad
ministracji szkolnej — zostanie ja
ko „Dar szkół dla Warszawy“ prze
znaczony na odbudowę dwóch histo
rycznych budowli, szczególnie dro
gich dla kultury i nauki polskiej, a 
mianowicie:

Pałac Staszica — siedziby War
szawskiego Towarzystwa Naukowe
go i Pałacu Kazimierzowskiego — 
siedziby Uniwersytetu Warszawskie
go.

Stańcie wszyscy do apelu. Dzień 
29 września niech będzie symbolem 
ofiarnego wysiłku Młodzieży Pol
skiej dla Warszawy.'

BYDGOSZCZ (obsł. wł.). Zarząd 
Wojewódzki Związku Samopomocy 
Chłopskiej zwołuje w dniu 29 wrześ
nia 1946 roku Zjazd Wojewódzki 
Chłopów nadzielonych ziemią z Re
formy Rolnej do Bydgoszczy, ul. To
ruńska 30, początek punktualnie o

Ж. Konł цементе j!
PARYŻ (obsł. wł.). W dniu wczo

rajszym odbyło się plenarne posie
dzenie- Konferencji Pokojowej pod 
przewodnictwem ministra Byrnesa, 
zwołane w celu zaakceptowania wnio
sku czterech ministrów w sprawie 
przyspieszenia obrad konferencji.

Na początku obrad powstał incy
dent w związku z oświadczeniem de
legata Jugosławii Kardela, który za
protestował przeciwko żądaniom Gre
cji w sprawie rewizji granicy grec- 
ko-albańskiej.

Przewodniczący odebrał głos dele
gatowi Jugosławii oświadczając, że 
sprawa przez niego poruszona nie 
jest objęta porządkiem dziennym. '

Sprzeciwił się temu delegat ZSRR, 
oświadczając, że aczkolwiek sprawa 
nie jest objęta porządkiem dzien
nym, to jednak konferencja powinna 
uznać żądanie Grecji za nieistotne. 
Do wniosku radzieckiego przyłączył 
się przewodniczący i w ten sposób 
incydent został zlikwidowany.

Następnie zgromadzeni przystąpili 
do odczytania wniosku ministra Bi
dault, stwierdzającego, że komisje 
winny zakończyć swe prace w termi
nie do 5, a konferencja do 15 paź-

Niezgodne z prawdą
WARSZAWA (PAP). W dniu 

wczorajszym agencja Reutera podała 
że tekst ordynacji wyborczej uchwa-
lonej na XI sesji Krajowej Rady Na
rodowej został przez Rząd R. P. za
komunikowany oficjalnie rządowi W. 
Brytanii. Rzecznik Ministerstwa Spr. 
Zagranicznych interpelowany w tej 
sprawie przez korespondentów prasy 
krajowej i zagranicznej oświadczył, 
że jest to niezgodne z prawdą.

Powstanie w Persii trwa
TEHERAN (obsł. wł.). Rząd irań

ski wysłał silne oddziały zmotoryzo
wane, czołgi i samoloty na tereny po
łudniowe Iranu, gdzie toczą się za
cięte walki z powstańcami. Miasto 
Szirach zostało przez powstańców o- 
krążone. W Teheranie panuje spo
kój. Prasa perska wyraża nadzieję, 
że premierowi uda się opanować sy
tuację.

Kiedy będzie ogłoszony
uiyrok?

LONDYN (obsł. wł.). Korespon
denci z Norymberg i donoszą, że w 
poniedziałek zbiorą się sędziowie ce
lem odczytania wyroku, ale przegląd 
całej sprawy przeciągnie się do póź
nych godzin wieczornych. W związ
ku z tym publiczne ogłoszenie wyro
ku nastąpi dopiero we wtorek, 1 paź
dziernika rb.

Aktualny odczyt
BYDGOSZCZ (obsł. wł.). Na za

proszenie Okręgowego Zkrządu Ligi 
Morskiej przybywa do Bydgoszczy w 
dniu 2 października min. Eugeniusz 
Kwiatkowski, celem wygłoszenia od
czytu na aktualny temat odbudowy 
Wybrzeża. Bliższe szczegóły będą po
dane. 1 . .

foczmRç
godz. 11-ej.

Zjazd ma na celu uczczenie drugiej 
rocznicy wydania dekretu o Refor
mie Rolnej, której utrwalenie i wproŁ 
wadzenie w życie przejął na siebie 
Związek Samopomocy Chłopskiej.

dziernika. Wniosek ministra Bidault 
został uchwalony.

Wszystkie komisje w dniu wczo
rajszym posunęły swe prace znacznie 
naprzód.

Na komisji do spraw bałkańskich 
delegat Polski Wierbłowski postawił 
wniosek, aby Włochy nawiązały sto
sunki dyplomatyczne z Albanią. 
................... ............... . . ____ :_______

Połowa gruzu zostanie 
ttSHOlęr«

WARSZAWA (SAP). BOS. opra- 
cował dokładny plan usunięcia i prze
róbki 20 milionów metrów sześcien
nych gruzu, znajdującego się na te
renie Warszawy. Gdyby udało się 
zgromadzić potrzebny sprzęt — ty
siące traktorów, wozów i maszyn bu
dowlanych — to można byłoby w cią
gu 2—3 lat całkowicie oczyścić War
szawę. Jak obliczono, na samych tyl
ko ulicach Warszawy znajduje się 86 
tys. mtr. sześć, gruzu. Do 1 września 
usunięto 21 tys. m3 tak, że pozosta
nie już tylko 45 tys. m3 — t.j. poło
wa tej ilości, jaka zalegała Warsza
wę.
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Z naszego miasta Adrian Turczynowicz

Idea i ludzie idei JH lujemy do wszystkich
Przechodząc przez Plac Wolności i 

pamiętając o jutrzejszym „Dniu“ 
tak uroczyście obchodzonym w całej 
Polsce wpadlem na chwilę do Banku 
„Społem“.

Zainteresowała mnie działalność 
tej placówki w ramach ogólnopol
skich i w ramach naszego terenu.

Trafiłem dobrze. Zastałem bowiem 
przy pracy przewodniczącego Komi7 
sji Kredytowej ob. Góralskiego Ete
ronima i dyrektora Banku ob. Kor- 
dylę Leona. Zajęci byli rozmowami 
telefonicznymi w związku z przygo- 
waniami do jutrzejszego obchodu.

Przeszkodziłem nieco w tej pracy 
i z miejsca zacząłem stawiać pytania.

— Czy nie mógłbym dowiedzieć 
się o zasięgu działalności Banku 
„Społem“? \ •

— Już nie ma Banku „Społem“ — 
odpowiada mi ob. Góralski. — W 
wyniku połączenia się Banku „Spo
łem“ z Centralną Kasą Spółek Rol
niczych powstał „Bank Gospodar
stwa Spółdzielczego“, który jest je
dyną centralą finansową ruchu spół
dzielczego i obecnie obejmuje swym 
zasięgiem całą Poląkę wraz z terena- 

- mi odzyskanymi, posiadając 300 pla
cówek. /

— Jaki jest bilans banku?
— Na dzień 1 lipca r. b. — udziela 

wyjaśnień ob. Kordyla — bilans zo
stał zamknięty sumą 6 miliardów 
280 milionów złotych.

— Suma zawrotna — odpowiedzia
łem. — Jak przy takim bilansie wy
glądają kapitały własne?

— Kapitał własny wynosi około 
74 milionów, a wkłady 2 miliardy 
438 milionów. Bank-udzielił kredytu 
na sumę 4 miliardów 798 milionów. 
Bank posiądą również pogotowie ka
sowe w gotówce i w biletach skarbo
wych na sumę 1 miliarda 7 milionów 
złotych. Muszę dodać, że z kredytów 
w Banku korzystają 4234 spółdziel
nie. Bank posiada 7000 członków re
prezentujących ponad 2. i pół milio
na rodzin. Członkami są spółdzielnie: 
spożywcze, rolniczo-handlowe, Sa- 

' mopomoc Chłopska, kredytowe, mle
czarskie, pracy i inne.

— Czy wszystkie spółdzielnie są 
członkami Banku?

— Nie! W tej chwili ponad 2/3 
ogólnej liczby spółdzielni działają
cych na terenie Polski znajduje się 
na liście członków Banku.

— Jaki plan pracy został przez 
władze Banku ustalony na najbliż
szą przyszłość?

— Przede wszystkim zostanie wy
tężony wysiłek w kierunku zjedna
nia reszty Spółdzielni na człon
ków Banku, a nadto władze będą sta
rały się zwiększyć fundusze w dro
dze zbierania udziałów. Podjęte zo
staną także starania o jak najwyda
tniejszą i czynną współpracę na
szych ogniw z ruchem zawodowym i 
organizacjami społecznymi. W pra
cy wewnętrznej Bank będzie starał 
się o rozszerzenie obrotu bezgotów
kowego i ułożenie pracy w ten spo
sób, by pieniądz spełniał swoją rolę 
w drodze przelewów. Musi być roz
szerzony dział operacyj zleconych, 
przekazów pieniężnych, inkasa na 
obcych terenach oraz musi nastąpić 
skupienie uwagi na racjonalne finan
sowanie spółdzielni wszystkich ty
pów i gospodarstw rolnych. Za po
średnictwem spółdzięlni pożyczkowo- 
oszczędnościowych Bank pragnie dać 
inicjatywę gospodarki spółdzielczej 
na Ziemiach Odzyskanych.

— Dziękuję za informacje ogólne. 
Obecnie poprosiłbym o dane dotyczą
ce naszego terenu.

— Zasięgiem swoim — odpowiada 
ob. Góralski — obejmujemy Włocła
wek, powiat włocławski i częściowo 
nieszawski.

— Jaka ilość spółdzielni pracuje 
na tym terenie?

— Ogółem posiadamy 57 spół
dzielni, w tym 24 — spożywcze, 1 —
księgarską, 2 — przemysłowo-han
dlowe, 7 — pracy, 16 — rolniczych i 
Samopomocy Chłopskiej, 5 — prze- 
twórczo-rolniczych i 8 — oszczędno
ściowo-pożyczkowych

— Ile z nich jest członkiem Ban
ku?

— 41 — udziela odpowiedzi ob. 
Kordyla. — W tym — 15 spożyw
czych, 1 — księgarska, 2 — przemy- 
słówo-handlowe, 5 —T pracy, 10 — 
rolniczych i Samopomocy Chłopskiej, 
4 — przetwórczo-rolnicze i 4 — osz
czędnościowo-pożyczkowe. -

— Jaki jest bilans naszego oddzia
łu?

— Zamknęliśmy bilans sumą 13 
milionów złotych. Wkłady na ra
chunku bieżącym wynoszą 11 milio
nów 278 tysięcy zł. Pogotowie kaso
we wynosi 2 miliony 533 tysiące zło
tych. Kredytów udzielono na sumę 9 
milionów 115 tysięcy. W miarę po
trzeby akcja kredytowa jest prowa
dzona z funduszów centrali.

— Jaki plan pracy został przez od
dział nakreślony?

— Chcemy pozyskać na członków 
pozostałe 16 spółdzielni pracujących 
na naszym terenie. Posiadamy 22 
spółdzielnie, które korzystają z na
szych kredytów; pragniemy* rozwinąć 
akcję kredytową, by mogła objąć 
wszystkie spółdzielnie potrzebujące 
kredytu. Aby to osiągnąć musimy 
wytężyć wszystkie siły w kierunku 
powiększenia wkładów. Ćelem naszej 
pracy do końca bieżącego roku jest 
osiągnięcie sumy 15 milionów zło
tych własnych wkładów.

— Nie pozostaje mi pic innego, 
jak złożyć życzenia, aby cały ten 
plan przybrał realne kształty. Nie
chaj to wszystko obróci się w cźyn, 
który wydatnie wpłynie na ożywie
nie i uzdrowienie gospodarki nie tyl
ko na odcinku naszym, ale i na ob
szarze całej Polskj. Mam wrażenie, 
że uroczyście obchodzony „Dzień 
Spółdzielczości“ wpłynie dodatnio 
na zrozumienie idei spółdzielczej i na 
zrealizowanie waszych szczytnych 
zamierzeń.

Wyszedłem z Banku obarczony 
wielkością usłyszanych liczb. Ale te 
liczby świadczą właśnie o rozwoju 
naszej gospodarki, te liczby napełnia
ją każdego nadzieją, że gospodarka 
nasza ma zdrowe fundamenty, a idea 
spółdzielcza zdobywa sobie pierwsze 
miejsce w ogólnym systemie gospo
darczym naszego państwa. Spółdziel
czość z ciasnych zaułków systemu 
przedwojennego wyszła na szerokie i 
przestrzenne place nowej rzeczywi
stości gospodarczej. I tu należy skie
rować uznanie nie tylko dla samej 
idei, ale także i dla ludzi, którzy tę 
ideę ukochali i swoją pracę dla niej 
poświęcają.

przez spółdzielczość; 
dążymy do dobrobytu kraju

„Zwracamy się do każdego robotnika czy pracownika umysłowego, 
aby możliwie najrychlej porozumiał się z najbliższą spółdzielnią i zapisał 
się na jej członka. x

Zwracamy się do działaczy związków zawodowych, aby realizując 
hasło swego Kongresu, „każdy członek związku zawodowego — człon
kiem spółdzielni“ — pomagali w werbunku członków dla spółdzielni, w 
umasowieniu ruchu spółdzielczego.

Apelujemy do działaczy politycznych i zawodowych o propagowanie 
ideałów, zadań i dążeń spółdzielczych“.

(Z apelu organizacji spółdzielczych).

Przez Spółdzielczość - i
Spółdzielczość, która powstała w 

połowie dziewiętnastego stulecia ja
ko protest przeciwko wyzyskowi pra
cy przez kapitał prywatny, przeciw
ko nieuczciwemu handlowi, przeciw
ko zbędnym kosztom wielu pośredni
ków między producentem a konsu
mentem, dziś, w dobie wielkich prze
mian społecznych i politycznych, na
biera nowego, ogromnego znaczenia, 
zwłaszcza w takich krajach jak Pol
ska, gdzie buduje się państwo na za
sadach pełnej demokracji.

Wiele krajów przyswoiło sobie na
zwę krajów demokratycznych mimo, 
że panująca w nich demokracja jest 
tylko cząstkową, a nie pełną demo
kracją. Równość wobec prawa wszy
stkich obywateli, udział w rządach 
krajem przez wybranych do parla
mentu posłów stanowi tylko cząstkę 
tego „władztwa ludu“, które oznacza 
greckiego pochodzenia słowo „demo
kracja“. ,

Tego rodzaju demokracja jest tyl- 
k6 polityczną demokracją. Prócz niej 
istnieją, jeszcze trzy rodzaje demo
kracji: kulturalna, społeczna i go
spodarcza.

Zdawałoby się, że tam, gdzie ist
nieje demokracja polityczna, tam ró
wnorzędnie z nią panować winna de
mokracja kulturalna i społeczna. Je
dnak w praktyce wygląda to inaczej, 
bo bez czwartego rodzaju demokra
cji — gospodarczej, bez ograniczenia 
własności, prywatnej i zniesienia 
ustroju kapitalistycznego trudno jest 
mówić o masowym udziale ludu w 
osiągnięciu tbez ograniczenia nauki, 
kultury i wyższych stanowisk w spo
łeczeństwie.

W Polsce idea wprowadzanej po 
ostatniej światowej wojnie demokra
cji obejmuje wszystkie cztery jej ro
dzaje. Najważniejszą jest z tych 
przemian zasada demokracji gospo
darczej, od której uzależnione są trzy 
pierwsze rodzaje demokracji.

Ustrój kapitalistyczny może ist
nieć obok demokracji politycznej, jakw 
się to dzieje i obecnie w wielu pań
stwach, lecz nie może on istnieć obok 
demokracji gospodarczej.

Na czym więc polega demokracja 
gospodarcza? Na zaspokajaniu* po
trzeb pojedyńczych ludzi i całych 
społeczeństw, a nie na osiągnięciu 
osobistego zysku właściciela przed
siębiorstwa; na prowadzeniu gospo- 
darki planowym, a nie na zasadach 
niezdrowej konkurencji, prowadzącej 
do walki, do niszczenia nadmiaru 
produkcji przy równoczesnym istnie
niu milionów ludzi, którym brak 
właśnie tych topionych w morzach 
tysięcy ton zboża, kawy, jak to się 
działo przed wojną; na wpływie wre
szcie każdego obywatela na produk
cję, na ceny towarów.

Do demokracji gospodarczej pro
wadzą dwie drogi: upaństwowienie 
produkcji i uspółdzielczenie środków

o demokracji gospodarczej 
produkcji czyli przemysłu i wymiany 
towarów czyli handlu.

W Polsce powojennej zastosowano 
obie te drogi w szerokim zakresie, 
zachowując obok nich również ini
cjatywę prywatną w ograniczonej je
dnak formie, nie pozwalającej na 
tworzenie się trustów, karteli, wiel
kiego kapitału.

Celem spółdzielczości jest dobro 
ludności, interes szerokich mas.

Zrzeszeni w spółdzielni jej członko
wie mogą drogą wyborów tak zawsze 
dobrać zarząd, by kierował spółdziel
nią dobrze. , -

Spółdzielczość ma również na 
względzie dobro swych pracowników, 
swego personelu, wynagradzając go 
odpowiednio i traktując życzliwie, 
po bratersku. Spółdzielczość w żad
nym wypadku nie wyzyskuje swych 
pracowników, jak to czyni w wielu 
wypadkach kapitał prywatny.

W stosunku do państwa, spółdziel
czość współpracuje z państwem w 
szerokim zakresie wszędzie tam, 
gdzie panuje nie tylko demokracja 
polityczna, ale przede wszystkim go
spodarcza.

Na dzień 1 czerwca 1946 r. ogółem 
było w Polsce ponad 12000 spółdziel
ni, z czego spółdzielni spożywców na 
wsi i w mieście 4379, Samopomocy 
Chłopskiej 1265, rolniczo-handlo
wych 522, oszczędnościowo-pożycz
kowych 1128 itd. • (Liczby te oparte 
na dziełku: Józef Dominko: „Spół
dzielczość realizuje demokrację go
spodarczą“, 1946).

Najpotężniejsza instytucja spół
dzielcza „Społem“ Związek Gospo
darczy Spółdzielni R.P. prowadzi 271 
hurtowni powiatowych. Wydział pro
dukcji prowadzi 95 młynów, 19 fa
bryk przetw’orów owo’cowych, 11 fa
bryk cukierków, 11 chemicznych, 9 
octu, 7 makaroniarni, 3 kaszarnie, 
2 olejarnie, 6 palarni kawy, 6 browa
rów, 1 drożdżownię, 2 zakłady rybne, 
1 konserw, 1 wyrobów włosia, 1 za
kład przemysłu drzewnego i przygo
towuje się do przejęcia od państwa 
setek fabryk przemysłu spożywczego.

Obroty roczne „Społem“ wynoszą 
ponad 40 miliardów złotych.

Spółdzielczość wreszcie ma jesz
cze inne wielkie znaczenie w demo
kracji: opiera dwoją działahiość na 
wierze w człowieka, podnosi go mo
ralnie, uspołecznia, stwarza atmo
sferę współpracy, współdziałania na 
miejsce atmosfery kapitalistycznej 
walki, konkurencji. Spółdzielczość 
ma wielkie znaczenie wychowawcze 
dla mas, jest szkołą wyrobienia oby
watelskiego, nastawienia na dobro 
ogółu, zaspokojeniem tęsknot ludzi 
do sprawiedliwości społecznej. Spół
dzielczość ma więc wielką wartość 
moralną dla narodu i winna być po
pierana przez wszystkich szczerych 
demokratów świata.

Zofia Slósoska.



Str. 4 GAZETA KUJAWSKA \r. 221

Społeczeństwo pesi oliarne
„Warszawę musi odbudować cala Polska i cały Naród. Trzeba zmo

bilizować do tego wszystkie wysiłki i poruszyć wszystkie serca, aby od
budowa stolicy entuzjazmowała cały kraj i była akcją stałą.

Odbudowując stolicę, każdy odbudowuje swój dom. Społeczeństwo 
polskie jest ofiarne i dowiodło, że rozumie sprawę odbudowy kraju. Wie
rzę głęboko, że naród polski odbuduje Warszawę, jako najnowocześniej
szą i najpiękniejszą ze wszystkich stolic“.

(Z przemówienia Marszałka Roli-Żymierskiego).

Fortepiany
wyKonują uypl, Korektorzy

Ï.» Psetrzcak 6 B« Komorowski
. , Włocławek, ni. Targowa

dironifta Godz. 20 — Zabawa spółdzielcza

2Vłocławfta

połączona z różnymi atrakcjami 
.sali Towarzystwa Wioślarskiego.

O tej samej godzinie zabawa 
świetlicy Celulozy.

w

w

28
Kalend. Rzym—Katol. Wacława. 
Kalendarzyk Słowiański Więcesława.
Wschód słpńca 5.30 — Zachód — 17.22. 
Apteka dyżurna na Placu Dąbrowskiego. 
Karetka P. С. K. tel. 13-32, w nocy!5-41.
Straż Pożarna tel. 12-34.
Lek. dyż. dr Makocboński, Cyganka 18 II

Dochód z zabaw przeznaczony na 
Odbudowę Warszawy.

Ponadto w godz. od 8 do 13 zbiór
ka uliczna wykonana przez spółdziel
ców na rzecz Odbudowy Warszawy.

Podając powyższe do wiadomości 
Komitet Obchodu oraz wszyscy spół
dzielcy. żywią niepłonną nadzieję, że 
całe społeczeństwo weźmie gremial
ny udział we wszystkich imprezach 
tego dnia, a swym poparciem przy
czyni się do wzmożenia wpływów na 
rzecz Odbudowy Warszawy oraz u- 
wydatni żywe zainteresowanie- się 
spółdzielczością i jej pracą.

li
POWIATOWY ZJAZD PCK.
W dniu jutrzejszym zjadą do na-

Kino „Bahyk“ — Wielki walc.
Kino „Polonia“ Listy z pola bitwy.

TEATR ZIEMI KUJAWSKIEJ
NIECZYNNY 

■mimi —гт^ічаишіімніін i ч i1

szego miasta Opiekunki i Opiekuno
wie Kół Młodzieży PCK z całego po
wiatu włocławskiego. Wespół z dele-

Ohuieszczenie
Wojewody Pomorskiego 

dotyczące składania nielegalnie 
posiadanej broni.

Niniejszym wzywam wszystkich, 
posiadających z jakiegokolwiek źró
dła broń palną i amunicję bez zezwo
lenia, do bezzwłocznego złożenia jej 
w najbliższym posterunku Milicji 
Obywatelskiej lub w najbliższym Po
wiatowym Urzędzie Bezpieczeństwa 
Publicznego w ostatecznym terminie 
do dnia 10 października 1946 r.

Na zasadzie dekretu z dnia 16 li
stopada 1945 r. o przestępstwach 
szczególnie niebezpiecznych w okre
sie odbudowy Państwa (Dz. URP. 
Nr. 53, poz. 330) art. 3. Kto bez ze
zwolenia wyrabia, gromadzi lub prze
chowuje broń palną, amunicję, ma
teriały lub przyrządy wybuchowe 
albo inne przedmioty mogące spro
wadzić niebezpieczeństwo powszech
ne podlega karze więzienia lub wię
zienia dożywotniego albo karze 
śmierci.

Kto na powyższe wezwanie złoży 
dobrowolnie bezprawnie posiadaną 
broń i amunicję, nie ulegnie ukara
niu.

Wytwór nia Pasty 
dio Obuwie i Podłóg 

„GRY-STRZE-WO” 
w WXocIawJKxi

tal. Cyganka 24» tel. 16-45 
produkuję pa-tę PERŁA w 5 ciu
kolorach, czarną,

1774

terpentynową parkietową PERŁA 
oraz podłogową w 4-ch kolorach.

Za nasze pudełko l/г kg, od pasty 
podłogowej płacimy 10 złotych

OŁEJARMłA
we Włocławka, ul. Karnkowskiego Nr 12 

(róg Biskupiej)
Kupuje: 

siemig lniane.
(1944)

rzepakowe, 
gorczy czne 

i inne oleiste
w każdej ilości za gotówkę i z wymianą 

na olej.
CENY RYNKOWE.

Sprzedaż oleju po cenach fabrycznych.

W lusterku

gatami z miasta wezmą 
obradach powiatowych w 
przy ul. Piusa XI.

udziiał W
lokalu PCK

WOJEWODA
(—) Wojciech Wojewoda.

Społem
Poco w życiu wciąż upadać, 
w samotności ciągle tkwić, 
kiedy siła jest w gromadach, 
więc w gromadzie trzeba życ.

„KSIAŻKA MÓWI...“ 
W dniu jutrzejszym, w sali Teatru

Sam człek robi coś z mozołem, 
przełamując ciężkie dni; 
idźmy w życie wszyscy SPOŁEM, 
bo w jedności siła tkwi.

Agapit.

Ziemi Kujawskiej we Włocławku o 
godz. 18 odbędzie się wieczór propa
gandowy.

Jak z tytułu wieczoru wynika bę
dzie to propagowanie czytelnictwa 
wśród szerokich rzesz społeczeństwa.

Cały dochód jest przeznaczony na 
odbudowę Warszawy. Cel ten bez
względnie winien wpłynąć na jak naj
dalej idące poparcie pożytecznej a za
razem ciekawej imprezy.

SPÓŁDZIELNIA

Przemysłowo - Budowlana 
„PRZYSZŁOŚĆ“ 

we WloclawKu. Żabia 7 x

Ogłoszenia drobne
BUCHALTER BILANSISTA oraz pomoc bu- 
chaltel-yjna poszukiwani — posada stała. Ofer
ty do Administracji „Gazety Kujawskiej“ pod 
Nr. 1950. (1950).

wykonuje wszelkie prace 
malarskie, zduńskie i

Tanio. Solidnie.
budowlane, 
t. p.

Szybko.
Kosztorysy. Projekty.

Cofam ogłoszenie nr. 1922 o unieważnieniu le
gitymacji nr. 710/K. Kiibicki. Włocławek. Łę-
ska 4. (1911).

DOMEK — dwa pokoje z kuchnią wraz o ogro
dem i zabudowaniami do wydzierżawienia. 
Wiad.: Kaliska 53/55, Włocławek. (1927).

Z wydarzeń dnia
PROGRAM „DNIA SPÓŁDZIEL- 

- CZOŚCI“.
W dniu jutrzejszym Spółdzielczość 

w Polsce obchodzi swój doroczny 
„Dzień Spółdzielczości“. W związku 
z tym Komitet Obchodu ustalił na
stępujący program :

W sobotę, dnia 28 września:
Godz. 16 — Pogadanka o spółdziel

czości w Radiowęźle, którą wygłosi 
red. Andrzejkowicz.

Godz. 17 — W sali Teatru Ziemi 
Kujawskiej Akademia dla młodzieży.

Godz. 9.45. Niedziela — Zbiórka 
wszystkich organizacyj społecznych, 
politycznych i młodzieżowych na 
Placu Katedralnym.

Godz. 10 — Nabożeństwo w ka
tedrze.

Godz. 11 — Pochód przez miasto 
ulicami : Tumską, 3-go Maja, PI. Wol
ności, Kilińskiego i Karnkowskiego 
do Teatru Ziemi Kuj.

Godz. 11.30—Akademia w Teatrze 
Ziemi Kujawskiej.

Godz. 16 — Bieg ulicami miasta: 
Brzeską, Tumską i 3-go Maja. Start 
i meta na PI. Wolności.

Godz. 16.30 — Bieg w workach 
dla pań i dla panów wokół PI. Wol
ności.

Ś. p. JAN SUTOROWSKI.
W dniu 26 bm. zmarł w naszym 

mieście ś.p. Jan Sutorowski, osiadły 
tu po powstaniu warszawskim stary 
bojownik o Niepodległość Polski, car
ski zesłaniec na Sybir, legionista z 
pierwszej wojny światowej, publicy
sta, odznaczony Krzyżem Niepodle
głości i Złotym Krzyżem Zasługi. 
Zmarł po długiej i ciężkiej chorobie.

Ogłoszenie
Wydział Aprowizacji i Handlu m. Wło

cławka podaje do wiadomości, że w czasie od 
28 września do 4 października w sklepach roz
dzielczych „Witamina“ sprzedawany będzie:

SER UNRRA
na karty zaopatrzenia z m-ca września.
Kgt. I na ode. Nr. 30 po 500 g—cena 23.25

' Kat. Il na ode. Nr. 31 po 120 g--cena 5,60.
Dodatek „M“ na ode. Nr. 9 po 250 g — 

cena zł. 11,65.

HURTOWNIA Galanteryjna Feliks Aszyk- 
Łódź, Nowomiejska 5. Poleca wszelką drobną 
galanterię, bieliznę, biżuterię sztuczną, kosme
tykę. Ceny niskie. Prowincja za zaliczeniem.

(19171

KUPUJĘ WEŁNĘ surowiec i przędzoną. Czę
stochowa, Warszawska 38 — sklep. lt-11

SER TŁUSTY KRAJOWY.
Dodatek „C“ z m-ca czerwca odcinek

KSIĘGOWEGO RUTYNOWANEGO I MASZY 
NISTKĘ obeznaną z pracami biurowymi po
szukuje od zaraz przedsiębiorstwo państwowe- 
Zgłoszenia pod Nr. 1946 do Admin. „Gazety 
Kujawskiej“. (1946)

Wyprowadzenie zwłok na cmentarz 
----------4.--: -, sobotę omiejscowy nastąpi dziś, w

godz. 4 po południu z domu żałoby 
przy ul. Pierackiego 24.

Nabożeństwo za spokój duszy 
zmarłego odbędzie się w poniedziałek 
30 bm. w kościele OO. Reformatów o 
godz. 7 rano.

Cześć pamięci Zmarłego!

P. T, (1945)
Niniejszym zawiadamiamy uprzejmie, 

iż z dniem 1 październiKa 1946* r. 
została OTWARTA 

w Włocłowuk u, Cyganka P>
HURTOWNIA 

artyKtiłów gospodarstwa do
mowego jak azklu, galanteryjne, wy
roby blaszane, rury, kotły, pralki, sitka, 
blaty, kręgi, kuchnie, piecyki, naczynia 
kuchenne 1 t- d.

Polecając swoje usługi i oczekując 
cennego zamówienia pozostajemy 

z poważaniem
KUJAWSKA SPÓŁKA HANDLOWA 
Sp. z o, o. WłO'ławek, ul Cyganka 19

Redakcja i Administracja: Włocławek, ul. Brzeska 4, 
Tel. 1126

Ogłoszenia przyjmuje Administracja codzieenie z wy- 
.ątkieia doi świątecznych w godzinach od 8-ej do 12-ej 

i od 2-ej do 5-ej w soboty od 8-ej do 12-ej.

Nr. 15 po 250 g. cena zł. 13,50. Ser wydawany 
będzie tylko dla zarejestrowanych w sklepach 
spożywczych. Sklepy rozdzielcze „Witamina“ 
zobowiązane są ostemplować zarejestrowane 
karty zaopatrzenia na odwrocie.

CHLEB
na karty zaopatrzenia z m-ca października, 

sprzedawany będzie na nast. numery odcinków:
Kat. I na Nr. 1, 2, 3, 4, 5, 6. i 42, 43,44, 

45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, po (Z? kg na ode.
Kat. II na Nr. 1, 2, 3, 4, 5, 6, i 42, 43, 44, 

45, 46, 47, 48 po 1/2 kS na odcinek.
Kat. III na Nr. 1. 2, 3, 4, 5, 6 i 42,43. 41. 

45 po I/2 kg na odcinek.
Kat. IR. na Nr. 1, 2, 3, 4, 5, 6 i. 42, 43,

NAUCZYCIEL (ukończ. Państw. Instytut Nau- 
■ czycielski) poszukuje pracy. Udzieli korepe
tycji z'łaciny i matematyki. Przygotowuje do 
egzaminów' w zakresie szkoły powszechnej i 
małego gimnazjum. Zgłoszenia 3-go Maja 11- 

• 1 p. w lewo — w godz. 10—14 codziennie.
(1948>.

PRACOWNIA KRAWIECKA przyjmuje wszel
kie zamówienia z własnych i powierzonych- 
materiałów. Ceny bardzo przystępne, wykończe
nie solidne i terminowe eraz gotowe ubiory nfr 
miejscu. Włocławek, Piekarska 10, sklep fron
towy. J. STASIAK.

44, 45, 46, 47 po 1/г kg na odcinek.
Kat. IIR. na Nr. 1,

У2 na odcinek.
Dodatek „C“ na Nr.

2,

1,
po У2 kg na odcinek. 

Jednocześnie przypomina

3, 4, 5, 6 i 42 po

2. 3, 4, 5, 6, 7, 8

się, że karty zao-
patrzenia dla m. Włocławka oznaczone są linią 
pionową, graficzną, inne karty honorowane nie 
będą.

Chleb należy wykupywać w terminach i w 
tych piekarniach gdzie są zarejestrowane karty
zaępatrzenia.

Otrzymane karty zaopatrzenia 
tychmiast rejestrować w sklepach 
czych.

należy na. 
rozdziel- 

(1942).
ZA PREZYDENTA MIAST4 

St. Kasprowicz
Zastępca Naw. Wyda. Aprow. i Handlu

Nacz. Red.: A. TURGZYNOWICZ. Przyjmuje w godz. 10—12 z wyj. dni świąt. 
Maszynopisów nie zwraca się. Odpowiedzialne za pismo Kolegium Redakcyjne. 

WYDAWCA: Powiatowa Rada Narodowa we Włocławku.
E - 12686

DRUKARNIA DIECEZJALNA, WŁOCŁAWEK, nt BRZESKA 4.

URZĘDNIK postukuje pokoju przy rodzinie. 
Zgłoszenia 3-go Maja 11, I piętro — lewo, od
godz. 15—17 (prócz niedziel). (1947).

UNIEWAŻNIAM kartę ewakuacyjną, dowód 
osobisty i akta nadania ziemi, wydane przez 
PUR. Włocławek na nazwisko Kozłowski Ed
ward, zam. Gocław, po w. Włocławek. (1943)-"

UNIĘWAŻNIAM dowód osobisty wystawiony 
przez władze niemieckie, Żórański Jan, i do
wód tożsamości konia wystawiony na nazwi
sko właściciela Żórańskiego Jana, zam. Olga- 
nowo, pow. Włocławek. (1939).

UNIEWAŻNIAM dowód osobisty, świadectwo 
lekarskie. Jankowski \Jan, zam. Kłobia, pow, 
Włocławek. (1940).

Ceny ogłoszeń: Ogłoszenia drobne po 5 zł. za wyraz, 
poszukiwania rodzin i pracy po 3 zł. Urzędowe, prze
targi, nekrologi: 1 mm. szerokości 1 szpalta po 5 zł„ 
reklamowe 10 zł. Za terminowy druk ogłoezeń Admi- > 

nistracja nie odpowiada.
Prenumerata miesięczna 60 zł., z przesyłką poczt. 70 zł.


